
 
 
 
Servicio de Patrimonio
Histórico

N/ref.: CPTCJDP/DGPC/SPH
N/expdte.: OBR 256/2023

Asunto: Denuncia sobre obras en entorno presunto de la 
Muralla de Carlos III, en Cartagena

S/ref.:
S/expte.:
S/fecha:

Interesados:
 
    Asociación Cartaginense de Cartagena 
  Ayuntamiento de Cartagena

En sus escritos: por favor, cite fecha, n/ref. y n/expdte.

RESOLUCIÓN

RESOLUCIÓN de la  Dirección  General  de  Patrimonio  Cultural  por  la  que se  ordena la 
demolición  con  carácter  inmediato  de  la  estructura  de  hormigón  armado,  incluyendo  rampa, 
escalera, muros estructurales y cimentación ejecutada en la poterna de la Puerta del Socorro de la 
Muralla de Carlos III.

Teniendo en cuenta la consideración de bien de interés cultural de la Muralla de Carlos III de 
Cartagena. 

Vista la denuncia de fecha 14/06/2023 interpuesta por la Asociación Cartaginense de Cartagena. 

Visto el informe emitido por el Servicio de Patrimonio Histórico de fecha 19/07/2023.

Por todo lo expuesto, en virtud de las atribuciones que me confiere el Decreto nº 4/2023, de 23 de 
enero, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, 
Juventud, Deportes y Portavocía

RESUELVO:

PRIMERO.- Ordenar al Ayuntamiento de Cartagena la demolición de la estructura de hormigón 
armado, incluyendo rampa, escalera, muros estructurales y cimentación ejecutada en la poterna de la 
Puerta del Socorro de la Muralla de Carlos III.

Previamente a su ejecución, y en un plazo máximo de 1 mes, se deberá comprobar su adecuación 
mediante la definición detallada de las obras en un documento técnico, suscrito por técnico competente, 
para su previa autorización por esta Dirección General. Este documento deberá incorporar el suficiente 
grado  de  detalle  para  poder  valorar  la  solución  técnica,  incluyendo documentación  gráfica  y  escrita, 
además de partidas de obra detalladas a nivel de proyecto ejecutivo.

En su caso, se podrá proponer una solución de circulación que interactúe con la Muralla de Carlos 
III  en  sustitución  de  la  que  se  deberá  demoler,  siendo  necesario  para  ello  la  redacción  de  una 
documentación  técnica  en  los  mismos  términos  indicados  anteriormente,  si  bien  podrá  tramitarse 
independientemente respecto de la demolición requerida.

Casa Díaz Cassou - C/ Santa Teresa, 21 - 30071 Murcia - T. 968 279733

LO
RC

A 
SA

NC
HE

Z,
 J

UA
N 

AN
TO

NI
O

24
/0

7/
20

23
 1

4:
15

:3
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
d6

82
e6

1-
2a

1b
-e

45
e-

18
68

-0
05

05
69

b6
28

0



 
 
 
Servicio de Patrimonio
Histórico

              SEGUNDO.- Requerir al director técnico para que una vez concluida la intervención presente ante 
esta Dirección General una memoria de la intervención ejecutada y de los tratamientos aplicados, así 
como documentación gráfica del proceso seguido, conforme al Art.  40. 5 de la Ley 4/2007, de 16 de 
marzo, de Patrimonio Cultural de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Si  durante  las  obras  apareciesen  elementos  arquitectónicos  o  arqueológicos  en  los  que  se 
presuma algún valor, se dará inmediata cuenta a la Dirección General de Patrimonio Cultural, para que 
ésta pueda ordenar lo pertinente relativo a su conservación o traslado. Los hallazgos que se produzcan 
deberán  comunicarse  de  forma inmediata  a  la  Dirección  General  de  Patrimonio  Cultural,  cuidando, 
entretanto, que los mismos no sufran deterioro y permitiendo el acceso a las obras a técnico, debidamente 
autorizado. En cualquier caso, los objetos arqueológicos que se pudieran hallar quedarán sometidos al 
régimen que señala el Art. 54.3 de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia.

              Esta  autorización  se  vincula  al  cumplimiento  de  la  normativa  urbanística,  en  especial  al 
planeamiento vigente protector del patrimonio histórico.
                
               La  presente  Resolución  no  exime  de  la  obligación  de  obtener  las  licencias  y  permisos 
municipales que corresponda, y del cumplimiento de las condiciones de los mismos.

TERCERO.- Iniciar procedimiento sancionador por la presunta comisión de una infracción grave 
en base al artículo 74.c de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la Región de Murcia. 

Notifíquese  al  interesado  la  presente  Resolución  haciéndole  saber  que  no  pone  fin  a  la  vía 
administrativa y contra la misma puede interponerse recurso de alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de 
Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía en el plazo de un mes contado desde el 
día siguiente a su notificación, según lo dispuesto en el artículo 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

EL DIRECTOR GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL

(firmado electrónicamente)

P.S. EL SECRETARIO GENERAL DE LA CONSEJERIA DEPRESIDENCIA, TURISMO, CULTURA, 
JUVENTUD, DEPORTES Y PORTAVOCIA

(Orden de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía, por la 
que se designa suplente temporal para el despacho de asuntos por vacante, ausencia o 

enfermedad del titular de la Dirección General de Patrimonio Cultural, de 20 de junio de 2023)

JUAN ANTONIO LORCA SÁNCHEZ

Casa Díaz Cassou - C/ Santa Teresa, 21 - 30071 Murcia - T. 968 279733

LO
RC

A 
SA

NC
HE

Z,
 J

UA
N 

AN
TO

NI
O

24
/0

7/
20

23
 1

4:
15

:3
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
d6

82
e6

1-
2a

1b
-e

45
e-

18
68

-0
05

05
69

b6
28

0


